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système de formation dans le canton de neuchâtel
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professionnelle
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Lycées 
académiques 

3 ans

 

ÉCOLE OBLIGATOIRE

Enseignement
spécialisé 3	Disciplines communes

3	Disciplines communes
3	Disciplines communes

3	Disciplines à niveaux : FRA-MAT-ALL-ANG-SCN
3	Disciplines à niveaux : FRA-MAT-ALL-ANG-SCN
3	Disciplines à niveaux : FRA-MAT

3	Disciplines à options 3	Disciplines à choix

 Accès direct     Passerelle 3www.orientation.ch/passerelle
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CCG Certificat d’école  
de culture générale 

AFP Attestation fédérale 
de formation professionnelle 
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SE
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ND
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Cycle 3 
3	11e année
3	10e année
3		9e année

Cycle 2 
3		5e - 6e  - 7e - 8e année

Cycle 1 
3	1ère - 2e - 3e - 4e année

CFC Certificat fédéral  
de capacité

MASTER 
UNI/EPF

BACHELOR UNI/EPF

3 www.ne.ch/conditions-postobligatoire SELON CONDITIONS D’ACCÈS AUX FORMATIONS POSTOBLIGATOIRES

BREVET FÉDÉRAL
BF

3	MP 
 intégrée 
 au CFC 

Mesures de transition
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Année scolaire 20 - 21 21 - 22 22 - 23 23 - 24 24 - 25 25 - 26 26 - 27
né·e entre le... et le ... ____ ____ ____ ____ ____ ____
01.09.2005 31.08.2006 11 ____ ____ ____ ____ ____
01.08.2006 31.07.2007 10 11 ____ ____ ____ ____
01.08.2007 31.07.2008 9 10 11 ____ ____ ____
01.08.2008 31.07.2009 8 9 10 11 ____ ____
01.08.2009 31.07.2010 7 8 9 10 11 ____
01.08.2010 31.07.2011 6 7 8 9 10 11
01.08.2011 31.07.2012 5 6 7 8 9 10 11

CYCLE


 3

01.08.2012 31.07.2013 4 5 6 7 8 9 10
01.08.2013 31.07.2014 3 4 5 6 7 8 9
01.08.2014 31.07.2015 2 3 4 5 6 7 8

CYCLE


 201.08.2015 31.07.2016 1 2 3 4 5 6 7
01.08.2016 31.07.2017 ____ 1 2 3 4 5 6
01.08.2017 31.07.2018 ____ ____ 1 2 3 4 5
01.08.2018 31.07.2019 ____ ____ ____ 1 2 3 4

CYCLE


 101.08.2019 31.07.2020 ____ ____ ____ ____ 1 2 3
01.08.2020 31.07.2021 ____ ____ ____ ____ ____ 1 2
01.08.2021 31.07.2022 ____ ____ ____ ____ ____ ____ 1

FORMATION OBLIGATOIRE

1

2

3
4

6

7

5

EOCF 
École obligatoire de La Chaux-de-Fonds

Secteur nord 
Secteur ouest 
Secteur sud 

EOREN 
École obligatoire de
la région de Neuchâtel

Centre de La Côte
Centre des Terreaux
Centre du Mail
Centre du Bas-Lac
Centre des Deux Thielles

CSLL 
Cercle scolaire Le Locle

CSVR 
Cercle scolaire de Val-de-Ruz

JJR - VDT 
Cercle scolaire du Val-de-Travers

CESCOLE 
Cercle scolaire de 
Colombier et environs

CSRC 
Cercle scolaire régional 
Les Cerisiers

6

�tableau de scolarisation des élèves

�les 7 cercles scolaires
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nombre d’élèves selon le cycle et l’année 
Cycles / années d’enseignement filles garçons TOTAL

cycle 1
formation régulière

année 1
année 2
année 3
année 4

élèves en classe formation spécialisée et 
classe d'accueil

TOTAL

cycle 2
formation régulière

année 5
année 6
année 7
année 8

élèves en classe formation spécialisée et 
classe d'accueil

TOTAL

cycle 3
formation régulière

année 9
année 10
année 11

élèves en classe terminale et 
classe d'accueil

TOTAL
Total élèves

828 831 1659
816 872 1688
862 898 1760
842 915 1757

1 6 7

3349 3522 6871

857 864 1721
881 920 1801
868 843 1711
876 902 1778

60 108 168

3542 3637 7179

836 891 1727

850 801 1651
867 878 1745

179 254 433

2732 2824 5556
9623 9983 19606
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années 1 · 2 · 3 · 4 / formation régulière	 cycle 1
année 1 année 2 année 3 année 4

cercles,centres 
Ou secteurs cla

ss
es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

cla
ss

es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

cla
ss

es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

cla
ss

es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

EO
RE

N La Côte

Les Terreaux

Le Mail

Le Bas-Lac

Les 2 Thielles

Total

CESCOLE

CSRC

JJR

CSVR

CSLL

EO
CF Nord

Ouest

Sud

Total

total / moyenne

 En fonction de la présence de classes multiniveaux (voir au bas de la page 10), 
le calcul du nombre de classes peut aboutir à une valeur décimale.

6.22 110 17.7 5.78 104 18.0 7.00 126 18.0 8.00 136 17.0

8.60 152 17.7 8.88 155 17.5 9.51 178 18.7 9.01 166 18.4

6.48 101 15.6 8.23 127 15.4 8.68 149 17.2 6.40 120 18.8

4.54 82 18.1 4.70 83 17.6 4.66 96 20.6 4.59 94 20.5

4.71 84 17.8 5.29 94 17.8 5.00 94 18.8 5.21 96 18.4

30.56 529 17.3 32.88 563 17.1 34.85 643 18.4 33.21 612 18.4

8.76 161 18.4 9.24 170 18.4 9.83 187 19.0 10.39 192 18.5

7.55 135 17.9 6.73 121 18.0 6.66 116 17.4 7.17 131 18.3

6.18 112 18.1 6.29 114 18.1 6.56 114 17.4 6.96 123 17.7

10.65 192 18.0 9.78 179 18.3 11.04 197 17.8 10.31 175 17.0

6.96 129 18.5 7.04 134 19.0 7.19 115 16.0 6.75 131 19.4

5.65 100 17.7 6.80 122 17.9 6.09 106 17.4 6.18 116 18.8

7.83 141 18.0 7.81 139 17.8 7.36 127 17.2 7.28 133 18.3

8.92 160 17.9 8.08 146 18.1 9.00 155 17.2 7.68 144 18.7

22.40 401 17.9 22.69 407 17.9 22.45 388 17.3 21.14 393 18.6

93.07 1659 17.8 94.64 1688 17.8 98.60 1760 17.9 95.93 1757 18.3
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classes d’accueil et formation spécialisée	 cycle 1
formation 
 régulière

classes  
d’accueil

formation 
spécialisée total cycle 1

cercles,centres 
Ou secteurs cla

ss
es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

cla
ss

es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

cla
ss

es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

cla
ss

es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

EO
RE

N La Côte

Les Terreaux

Le Mail

Le Bas-Lac

Les 2 Thielles

Total

CESCOLE

CSRC

JJR

CSVR

CSLL

EO
CF Nord

Ouest

Sud

Total

total / moyenne

27.00 476 17.6 – – – – – – 27.00 476 17.6

36.00 651 18.1 – – – – – – 36.00 651 18.1

29.80 497 16.7 – – – – – – 29.80 497 16.7

18.49 355 19.2 – – – – – – 18.49 355 19.2

20.21 368 18.2 – – – – – – 20.21 368 18.2

131.50 2347 17.8 – – – – – – 131.50 2347 17.8

38.21 710 18.6 – – – 0.20 2 9.9 38.42 712 18.5

28.10 503 17.9 – – – – – – 28.10 503 17.9

26.00 463 17.8 – – – – – – 26.00 463 17.8

41.79 743 17.8 – – – – – – 41.79 743 17.8

27.95 509 18.2 – – – 0.25 2 7.9 28.20 511 18.1

24.73 444 18.0 – – – 0.11 1 9.0 24.84 445 17.9

30.28 540 17.8 – – – – – – 30.28 540 17.8

33.68 605 18.0 – – – 0.22 2 9.0 33.91 607 17.9

88.69 1589 17.9 – – – 0.33 3 9.0 89.02 1592 17.9

382.24 6864 18.0 – – – 0.79 7 8.9 383.03 6871 17.9
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années 5 · 6 · 7 · 8 / formation régulière	 cycle 2

Types de classes 
à niveaux

Nombres 
de classes

Types de classes 
à niveaux

Nombres 
de classes

Types de classes 
à niveaux

Nombres 
de classes

1, 2 183 2,3 2 5, 6 15

1, 2, 3 1 2,3,4,5 1 6, 7 5

1, 2, 3, 4 4 3, 4 20 7, 8 4

1, 2, 3, 4, 5 1 4, 5 11

1, 2, 3, 4, 5, 6 2 4, 5, 6 2

total des classes multiniveaux 251

�nombre de classes multiniveaux 

année 5 année 6 année 7 année 8

cercles,centres 
Ou secteurs cla

ss
es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

cla
ss

es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

cla
ss

es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

cla
ss

es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

EO
RE

N La Côte

Les Terreaux

Le Mail

Le Bas-Lac

Les 2 Thielles

Total

CESCOLE

CSRC

JJR

CSVR

CSLL

EO
CF Nord

Ouest

Sud

Total

total / moyenne

 6.00 114 19.0  8.00 144 18.0  7.00 132 18.9  6.95 131 18.8

 8.11 146 18.0  8.89 156 17.6  8.00 153 19.1  8.00 150 18.8

 7.63 129 16.9  6.57 125 19.0  7.00 136 19.4  6.00 115 19.2

 4.81 98 20.4  4.70 95 20.2  4.00 87 21.8  6.00 117 19.5

 3.65 74 20.3  5.14 96 18.7  5.00 102 20.4  6.00 117 19.5

 30.20 561 18.6  33.30 616 18.5  31.00 610 19.7  32.95 630 19.1

 9.31 156 16.8  9.25 175 18.9  9.17 154 16.8  9.00 168 18.7

 9.05 175 19.3  7.72 135 17.5  7.51 137 18.2  7.61 138 18.1

 8.90 135 15.2  7.10 109 15.4  6.00 110 18.3  6.00 121 20.2

 11.14 201 18.0  12.07 226 18.7  11.00 199 18.1  12.00 223 18.6

 6.48 118 18.2  7.14 130 18.2  6.23 125 20.1  6.21 115 18.5

 6.27 117 18.7  6.00 117 19.5  6.00 114 19.0  6.00 121 20.2

 6.22 109 17.5  7.50 142 18.9  6.00 107 17.8  7.00 132 18.9

 7.60 149 19.6  7.71 151 19.6  8.67 155 17.9  7.33 130 17.7

 20.10 375 18.7  21.21 410 19.3  20.67 376 18.2  20.33 383 18.8

 95.17 1721 18.1  97.80 1801 18.4  91.58 1711 18.7  94.11 1778 18.9
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années 5 · 6 · 7 · 8 / formation régulière	 cycle 2 classes d’accueil et formation spécialisée	 cycle 2
formation 
 régulière

classes  
d’accueil

formation 
spécialisée total cycle 2

cercles,centres 
Ou secteurs cla

ss
es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

cla
ss

es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

cla
ss

es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

cla
ss

es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

EO
RE

N La Côte

Les Terreaux

Le Mail

Le Bas-Lac

Les 2 Thielles

Total

CESCOLE

CSRC

JJR

CSVR

CSLL

EO
CF Nord

Ouest

Sud

Total

total / moyenne

27.95 521 18.6 – – – 1.00 8 8.0 28.95 529 18.3

33.00 605 18.3 1.00 13 13.0 2.50 19 7.6 36.50 637 17.5

27.20 505 18.6 – – – 1.61 14 8.7 28.81 519 18.0

19.51 397 20.3 – – – 0.25 2 8.0 19.76 399 20.2

19.79 389 19.7 – – – 0.17 1 6.0 19.96 390 19.5

127.46 2417 19.0 1.00 13 13.0 5.53 44 8.0 133.99 2474 18.5

36.73 653 17.8 – – – 2.98 22 7.4 39.71 675 17.0

31.90 585 18.3 – – – – – – 31.90 585 18.3

28.00 475 17.0 – – – – – – 28.00 475 17.0

46.21 849 18.4 – – – 1.27 13 10.2 47.49 862 18.2

26.05 488 18.7 0.27 3 11.0 1.75 14 8.0 28.07 505 18.0

24.27 469 19.3 1.00 10 10.0 1.89 16 8.5 27.16 495 18.2

26.72 490 18.3 – – – 2.00 19 9.5 28.72 509 17.7

31.32 585 18.7 – – – 1.78 14 7.9 33.09 599 18.1

82.31 1544 18.8 1.00 10 10.0 5.67 49 8.6 88.98 1603 18.0

378.66 7011 18.5 2.27 26 11.4 17.20 142 8.3 398.13 7179 18.0
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année 9 · nombre d’élèves par discipline à niveaux	 cycle 3

2*niv2 1*niv2 2*niv1 total

nombre d’élèves 940 337 448 1725

% d’élèves 54.5 19.5 26 100.0

�répartition en 3 profils des 2 branches à niveaux

Le nombre total d’élèves peut être légèrement différent selon les méthodes de calcul. Les écarts sont dus aux élèves dont 
le profil des niveaux n’est pas renseigné et aux élèves dispensé·e·s de certaines branches.

 

FRA
 

MAT
moyenNE d’élèves 

par groupe

to
ta

l 
él

èv
es

 

 niveaux 1 2 1 2 1 2

EO
RE

N La Côte

Les Terreaux

Le Mail

Le Bas-Lac

Les 2 Thielles

Total

CESCOLE

CSRC

JJR

CSVR

CSLL

EO
CF Nord

Ouest

Sud

Total

total / moyenne
% d’élèves

42 107 54 95 13.71 18.36 149

28 98 32 94 15.00 16.00 126

57 89 51 95 13.50 18.40 146

42 60 41 61 13.83 20.17 102

29 50 22 57 12.75 17.83 79

198 404 200 402 13.72 17.91 602

70 128 64 134 11.17 21.83 198

26 87 30 83 9.33 21.25 113

48 56 34 70 11.71 18.00 104

73 123 63 133 13.60 21.33 196

39 104 57 86 13.71 21.11 143

54 60 51 63 15.00 17.57 114

62 55 55 62 14.63 14.63 117

49 88 50 87 11.00 21.88 137

165 203 156 212 13.38 18.04 368

619 1105 604 1120 12.87 19.18 1724
35.9 64.1 35.0 65.0
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année 9 · nombre de groupes par discipline à niveaux	 cycle 3

 niveau 1
 niveau 2

no
m

br
e d

e g
ro

up
es

nombre d’élèves par groupe

 

FRA
 

MAT totaL groupes

to
ta

l 
cl

as
se

s 

 niveaux 1 2 1 2 1 2

EO
RE

N La Côte

Les Terreaux

Le Mail

Le Bas-Lac

Les 2 Thielles

Total

CESCOLE

CSRC

JJR

CSVR

CSLL

EO
CF Nord

Ouest

Sud

Total

total 
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7

9

2

12

1
8
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21 16 14
1

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

3 6 4 5 7 11 8

2 6 2 6 4 12 6

4 5 4 5 8 10 8

3 3 3 3 6 6 5

2 3 2 3 4 6 4

14 23 15 22 29 45 31

6 6 6 6 12 12 9

3 4 3 4 6 8 6

4 3 3 4 7 7 6

5 6 5 6 10 12 10

3 5 4 4 7 9 7

4 3 3 4 7 7 5

4 4 4 4 8 8 6

4 4 5 4 9 8 7

12 11 12 12 24 23 18

47 58 48 58 95 116 87
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année 10 · nombre d’élèves par discipline à niveaux	 cycle 3	

5*niv2 4*niv2 3*niv2 2*niv2 1*niv2 5*niv1 total

nombre d’élèves 623 183 168 157 204 316 1651

% d’élèves 37.7 11.1 10.2 9.5 12.4 19.1 100.0

�répartition en 6 profils des 5 branches à niveaux

année 10 · nombre de groupes par discipline à niveaux	 cycle 3	

Le nombre total d’élèves peut être légèrement différent selon les méthodes de calcul. Les écarts sont dus aux élèves dont 
le profil des niveaux n’est pas renseigné et aux élèves dispensé·e·s de certaines branches.

 

FRA
 

MAT
 

ALL
 

1ANG SCN 
moyenNE d’élèves 

par groupe

to
ta

l 
él

èv
es

 

 niveaux 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

EO
RE

N La Côte

Les Terreaux

Le Mail

Le Bas-Lac  

Les 2 Thielles

Total

CESCOLE

CSRC

JJR

CSVR

CSLL

EO
CF Nord

Ouest

Sud

Total

total / moyenne
% d’élèves
1 Les élèves qui bénéficient d’un renforcement en mathématiques ou en français ne suivent pas l’anglais.

44 89 36 96 49 84 57 76 38 95 12.44 18.33 133

40 88 43 85 53 75 52 76 51 77 15.93 20.05 128

61 82 57 86 71 72 59 84 54 89 15.10 19.67 143

25 49 26 48 25 49 32 42 18 55 12.60 17.36 74

33 70 41 62 48 55 44 60 39 64 14.64 19.44 103

203 378 203 377 246 335 244 338 200 380 14.23 19.03 581

57 102 66 93 79 80 66 93 36 123 12.67 15.84 159

52 65 46 71 49 67 55 60 42 75 13.56 19.88 117

46 62 40 68 51 57 49 59 39 69 12.50 19.69 108

62 124 74 112 74 112 70 116 78 108 14.32 19.07 186

61 48 60 49 63 46 55 54 56 53 14.75 17.86 109

59 81 51 89 59 81 73 65 48 92 14.50 19.43 140

57 43 52 48 53 47 36 64 51 49 14.65 16.73 100

54 96 55 95 76 74 69 81 65 85 13.87 17.96 150

170 220 158 232 188 202 178 210 164 226 14.30 18.17 390

651 999 647 1002 750 899 717 930 615 1034 13.97 18.49 1650
39.5 60.5 39.2 60.8 45.5 54.5 43.5 56.5 37.3 62.7
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année 10 · nombre d’élèves par discipline à niveaux	 cycle 3	 année 10 · nombre de groupes par discipline à niveaux	 cycle 3	
no

m
br

e d
e g

ro
up

es

nombre d’élèves par groupe

 

FRA
 

MAT
 

ALL
 

1ANG SCN totaL groupes

to
ta

l 
cl

as
se

s 

 niveaux 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

EO
RE

N La Côte

Les Terreaux

Le Mail

Le Bas-Lac

Les 2 Thielles

Total

CESCOLE

CSRC

JJR

CSVR

CSLL

EO
CF Nord

Ouest

Sud

Total

total 
0

5

10

15

20

25

0

10

20

30

40

50

60

0

10

20

30

40

50

2
2

10
16

17 23
25

22 30
34

1
1

2
3

8
19 25 34 24 30 22 18 26 16 5

27 

3 7

28

1 17 5 2

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

1 Les élèves qui bénéficient d’un renforcement en mathématiques ou en français ne suivent pas l’anglais.

 niveau 1
 niveau 2

4 5 3 6 4 4 5 4 2 5 18 24 7

3 4 3 4 3 4 3 4 3 4 15 20 6

4 4 3 4 5 4 4 4 4 5 20 21 7

2 3 2 3 2 3 3 2 1 3 10 14 4

2 4 3 3 3 3 3 3 3 3 14 16 5

15 20 14 20 17 18 18 17 13 20 77 95 29

5 6 5 6 6 5 5 6 3 8 24 31 8

4 3 3 4 4 3 4 3 3 4 18 17 6

4 3 3 4 4 3 4 3 3 3 18 16 6

5 6 5 6 5 6 5 6 5 6 25 30 10

4 3 4 3 4 2 4 3 4 3 20 14 6

4 4 3 4 4 4 6 4 3 5 20 21 7

4 3 3 3 3 3 3 3 4 3 17 15 5

4 5 4 5 5 4 5 5 5 5 23 24 7

12 12 10 12 12 11 14 12 12 13 60 60 19

49 53 44 55 52 48 54 50 43 57 242 263 84
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année 11 · nombre d’élèves par discipline à niveaux	 cycle 3

�répartition en 6 profils des 5 branches à niveaux

5*niv2 4*niv2 3*niv2 2*niv2 1*niv2 5*niv1 total

nombre d’élèves 630 169 201 165 179 400 1744

% d’élèves 36.1 9.7 11.5 9.5 10.3 22.9 100.0

Le nombre total d’élèves peut être légèrement différent selon les méthodes de calcul. Les écarts sont dus aux élèves dont le profil 
des niveaux n’est pas renseigné et aux élèves dispensé·e·s de certaines branches.

 

FRA
 

MAT
 

ALL
 

1ANG SCN 
moyenNE d’élèves 

par groupe

to
ta

l 
él

èv
es

 

 niveaux 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

EO
RE

N La Côte

Les Terreaux

Le Mail

Le Bas-Lac

Les 2 Thielles

Total

CESCOLE

CSRC

JJR

CSVR

CSLL

EO
CF Nord

Ouest

Sud

Total

total / moyenne
% d’élèves
1 Les élèves qui bénéficient d’un renforcement en mathématiques ou en français ne suivent pas l’anglais.

61 83 56 88 73 71 60 81 53 91 13.77 18.82 144

53 67 61 59 49 71 47 71 43 77 16.87 17.25 120

61 88 58 91 73 76 42 104 47 102 14.05 17.73 149

30 68 34 64 39 58 29 69 37 61 14.08 20.00 98

46 57 48 55 45 58 42 47 50 53 16.50 18.00 103

251 363 257 357 279 334 220 372 230 384 14.90 18.28 614

61 112 68 105 80 93 70 98 54 119 12.33 15.97 173

45 85 64 66 54 74 64 63 52 78 16.41 20.33 130

48 70 55 63 54 64 46 65 47 71 13.89 22.20 118

99 121 98 122 91 128 67 139 89 131 13.45 18.85 220

59 76 72 63 74 61 61 60 65 70 15.05 19.41 135

37 72 40 69 63 46 41 63 41 68 15.86 17.67 109

55 42 47 50 52 45 35 59 51 46 16.00 16.13 97

66 78 55 89 90 54 45 83 65 79 16.05 17.41 144

158 192 142 208 205 145 121 205 157 193 15.98 17.15 350

721 1019 756 984 837 899 649 1002 694 1046 14.69 18.27 1740
41.4 58.6 43.4 56.6 48.2 51.8 39.3 60.7 39.9 60.1
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année 11 · nombre de groupes par discipline à niveaux	 cycle 3
no

m
br

e d
e g

ro
up

es

nombre d’élèves par groupe

 

FRA
 

MAT
 

ALL
 

1ANG SCN totaL groupes

to
ta

l 
cl

as
se

s 

 niveaux 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

EO
RE

N La Côte

Les Terreaux

Le Mail

Le Bas-Lac

Les 2 Thielles

Total

CESCOLE

CSRC

JJR

CSVR

CSLL

EO
CF Nord

Ouest

Sud

Total

total 

0

5

10

15

20

25

0

10

20

30

40

50

60

0

10

20

30

40

50

2 11

17
21 23 12 22

21

25 28 25 26

2
1

8 5

1

11 18 17 32 26 26 25 22 29 9 12 5
2

24
10 2

5 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

1 Les élèves qui bénéficient d’un renforcement en mathématiques ou en français ne suivent pas l’anglais.

 niveau 1
 niveau 2

5 4 4 5 5 4 4 5 4 4 22 22 8

3 4 3 4 3 4 3 4 3 4 15 20 6

4 4 4 5 5 4 3 6 4 7 20 26 7

2 3 2 3 3 3 2 4 3 3 12 16 5

3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 14 15 5

17 18 16 20 19 18 14 22 17 21 83 99 31

5 7 5 7 6 6 6 6 5 7 27 33 9

3 4 4 3 3 4 4 3 3 4 17 18 6

4 3 3 3 4 3 4 3 3 3 18 15 6

6 7 6 7 7 6 7 7 7 7 33 34 12

4 4 5 3 4 3 5 3 4 4 22 17 7

3 4 3 4 4 3 2 3 2 4 14 18 5

4 3 3 3 3 3 2 3 3 3 15 15 5

4 5 4 5 5 3 3 4 4 5 20 22 8

11 12 10 12 12 9 7 10 9 12 49 55 18

50 55 49 55 55 49 47 54 48 58 249 271 89
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classes d’accueil et terminale	 cycle 3
formation 

régulière
classes 

d’accueil
 

terminale total cycle 3

cercles,centres 
Ou secteurs cla

ss
es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

cla
ss

es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

cla
ss

es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

cla
ss

es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

EO
RE

N La Côte

Les Terreaux

Le Mail

Le Bas-Lac

Les 2 Thielles

Total

CESCOLE

CSRC

JJR

CSVR

CSLL

EO
CF Nord

Ouest

Sud

Total

total / moyenne

 23.00 426 18.5 – – –  3.00 30 10.0  26.00 456 17.5

 18.00 374 20.8 – – –  3.50 32 9.1  21.50 406 18.9

 22.00 438 19.9  1.00 14 14.0  5.39 49 9.1  28.39 501 17.6

 14.00 275 19.6 – – –  1.75 16 9.1  15.75 291 18.5

 14.00 288 20.6 – – –  2.83 22 7.8  16.83 310 18.4

 91.00 1801 19.8  1.00 14 14.0  16.47 149 9.0  108.47 1964 18.1

 26.00 530 20.4 – – –  2.88 24 8.3  28.88 554 19.2

 18.00 360 20.0 – – –  2.00 16 8.0  20.00 376 18.8

 18.00 330 18.3 – – –  2.00 17 8.5  20.00 347 17.4

 32.00 607 19.0 – – –  2.73 30 11.0  34.73 637 18.3

 20.00 387 19.4  0.73 8 11.0  2.00 22 11.0  22.73 417 18.3

 17.00 363 21.4  1.00 12 12.0  5.00 42 8.4  23.00 417 18.1

 16.00 314 19.6 – – –  6.00 52 8.7  22.00 366 16.6

 22.00 431 19.6 – – –  6.00 47 7.8  28.00 478 17.1

 55.00 1108 20.1  1.00 12 12.0  17.00 141 8.3  73.00 1261 17.3

 260.00 5123 19.7  2.73 34 12.5  45.07 399 8.9  307.80 5556 18.1
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24%

25%
18%

33%

choix des options professionnelles :
représente 46% des élèves de 11e

OCM ODE OEX OIG

2%

34%

42%

22%

choix des options académiques :
représente 54% des élèves de 11e

OLA OLM OSE OSH

2%
3%

95%

disciplines à choix :
pour tous les élèves de 11e

FRR MTR ANG

année 11 · disciplines à options / disciplines à choix	 cycle 3
� disciplines à options 

Le choix des options professionnelles représente le 46 % 
des élèves de 11e.
Un·e élève se destinant à la voie professionnelle choisit 
2 options en 11e année.

ocm	 –	 activités créatrices et manuelles
ode	 –	 dessin technique et artistique
oex	 –	 expression orale et corporelle
oig	 –	 informatique appliquée et gestion

*Selon les choix professionnels futurs :
a)	 anglais si la formation postobligatoire, en maturités ou 

apprentissage, le demande ;
b)	 sinon, possibilité de choisir le renforcement soit en 

français, soit en mathématiques.

�disciplines à choix* pour les élèves de 11e

ola	 –	 langues anciennes
olm	 –	 langues modernes
ose	 –	 sciences expérimentales
osh	 –	 sciences humaines

�disciplines à options académiques
Le choix des options académiques représente le 54 % 
des élèves de 11e.

frr	 –	 renforcement français
mtr	 –	 renforcement mathématiques
ang	 –	 anglais
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récapitulatif formation régulière	 cycles 1 · 2 · 3
cycle 1 cycle 2 cycle 3 total

cercles,centres 
Ou secteurs cla

ss
es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

cla
ss

es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

cla
ss

es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

cla
ss

es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

EO
RE

N La Côte

Les Terreaux

Le Mail

Le Bas-Lac

Les 2 Thielles

Total

CESCOLE

CSRC

JJR

CSVR

CSLL

EO
CF Nord

Ouest

Sud

Total

total / moyenne

 27.00 476  17.6  27.95 521  18.6  23.00 426  18.5  77.95 1423  18.3 

 36.00 651  18.1  33.00 605  18.3  18.00 374  20.8  87.00 1630  18.7 

 29.80 497  16.7  27.20 505  18.6  22.00 438  19.9  79.00 1440  18.2 

 18.49 355  19.2  19.51 397  20.3  14.00 275  19.6  52.00 1027  19.8 

 20.21 368  18.2  19.79 389  19.7  14.00 288  20.6  54.00 1045  19.4 

 131.50 2347  17.8  127.46 2417  19.0  91.00 1801  19.8  349.95 6565  18.8 

 38.21 710  18.6  36.73 653  17.8  26.00 530  20.4  100.94 1893  18.8 

 28.10 503  17.9  31.90 585  18.3  18.00 360  20.0  78.00 1448  18.6 

 26.00 463  17.8  28.00 475  17.0  18.00 330  18.3  72.00 1268  17.6 

 41.79 743  17.8  46.21 849  18.4  32.00 607  19.0  120.00 2199  18.3 

 27.95 509  18.2  26.05 488  18.7  20.00 387  19.4  74.00 1384  18.7 

 24.73 444  18.0  24.27 469  19.3  17.00 363  21.4  66.00 1276  19.3 

 30.28 540  17.8  26.72 490  18.3  16.00 314  19.6  73.00 1344  18.4 

 33.68 605  18.0  31.32 585  18.7  22.00 431  19.6  87.00 1621  18.6 

 88.69 1589  17.9  82.31 1544  18.8  55.00 1108  20.1  226.00 4241  18.8 

 382.24 6864  18.0  378.66 7011  18.5  260.00 5123  19.7  1020.90 18998  18.6 
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récapitulatif avec classes spéciales	 cycles 1 · 2 · 3
cycle 1 cycle 2 cycle 3 total

cercles,centres 
Ou secteurs cla

ss
es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

cla
ss

es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

cla
ss

es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

cla
ss

es

élè
ve

s

m
oy

en
ne

EO
RE

N La Côte

Les Terreaux

Le Mail

Le Bas-Lac

Les 2 Thielles

Total

CESCOLE

CSRC

JJR

CSVR

CSLL

EO
CF Nord

Ouest

Sud

Total

total / moyenne

 27.00 476 17.6  28.95 529 18.3  26.00 456 17.5  81.95 1461 17.8

 36.00 651 18.1  36.50 637 17.5  21.50 406 18.9  94.00 1694 18.0

 29.80 497 16.7  28.81 519 18.0  28.39 501 17.6  87.00 1517 17.4

 18.49 355 19.2  19.76 399 20.2  15.75 291 18.5  54.00 1045 19.4

 20.21 368 18.2  19.96 390 19.5  16.83 310 18.4  57.00 1068 18.7

 131.50 2347 17.8  133.99 2474 18.5  108.47 1964 18.1  373.95 6785 18.1

 38.42 712 18.5  39.71 675 17.0  28.88 554 19.2  107.00 1941 18.1

 28.10 503 17.9  31.90 585 18.3  20.00 376 18.8  80.00 1464 18.3

 26.00 463 17.8  28.00 475 17.0  20.00 347 17.4  74.00 1285 17.4

 41.79 743 17.8  47.49 862 18.2  34.73 637 18.3  124.00 2242 18.1

 28.20 511 18.1  28.07 505 18.0  22.73 417 18.3  79.00 1433 18.1

 24.84 445 17.9  27.16 495 18.2  23.00 417 18.1  75.00 1357 18.1

 30.28 540 17.8  28.72 509 17.7  22.00 366 16.6  81.00 1415 17.5

 33.91 607 17.9  33.09 599 18.1  28.00 478 17.1  95.00 1684 17.7

 89.02 1592 17.9  88.98 1603 18.0  73.00 1261 17.3  251.00 4456 17.8

383.03 6871 17.9  398.13 7179 18.0  307.80 5556 18.1  1088.95 19606 18.0
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année 9 · changement de niveau en cours d’année 2019-20 	 cycle 3
dé

bu
t d

’an
né

e s
co

lai
re fin d’année scolaire

 2*niv2 1*niv2 2*niv1 total
2*niv2
1*niv2
2*niv1
total

9.48 % des élèves augmentent 
leur nombre de niveaux 1
82.86 % des élèves conservent 
le même profil

7.66 % des élèves augmentent 
leur nombre de niveaux 2

�cHANGEMENT DE PROFIL EN COURS d’année scolaire EN %

nombres d’élèves 
passage de niveau

FRA MAT

1 à 2 2 à 1 1 à 2 2 à 1

EO
RE

N La Côte

Les Terreaux

Le Mail

Le Bas-Lac

Les 2 Thielles

Total

CESCOLE

CSRC

JJR

CSVR

CSLL

EO
CF Nord

Ouest

Sud

Total

total

% d’élèves

45.8 % 3.6 % 0.8 % 50.2 %
3.2 % 11.2 % 5.1 % 19.5 %
0.4 % 4.1 % 25.9 % 30.3 %

49.4 % 18.8 % 31.7 %

7 4 7 3

6 1 5 5

1 15 5 15

2 1 2 5

10 5 10 –

26 26 29 28

1 5 5 6

– 7 4 2

1 4 9 6

3 10 13 30

4 6 10 13

6 3 12 4

3 10 6 4

7 13 4 5

16 26 22 13

51 84 92 98

3.0 4.9 5.4 5.8
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année 10 · changement de niveau en cours d’année 2019-20	 cycle 3

�cHANGEMENT DE PROFIL EN COURS d’année scolaire EN %

dé
bu

t d
’an

né
e s

co
lai

re

fin d’année scolaire  

 5*niv2 4*niv2 3*niv2 2*niv2 1*niv2 5*niv1 total
5*niv2
4*niv2
3*niv2
2*niv2
1*niv2
5*niv1
total

12.34 % des élèves  
augmentent leur nombre de 
niveaux 1
70.27 % des élèves conservent 
le même profil

17.39 % des élèves augmentent 
leur nombre de niveaux 2

nombres d’élèves 
passage de niveau

FRA MAT all ang scn

1 à 2 2 à 1 1 à 2 2 à 1 1 à 2 2 à 1 1 à 2 2 à 1 1 à 2 2 à 1

EO
RE

N La Côte

Les Terreaux

Le Mail

Le Bas-Lac

Les 2 Thielles

Total

CESCOLE

CSRC

JJR

CSVR

CSLL

EO
CF Nord

Ouest

Sud

Total

total

% d’élèves

31.7 % 1.1 % 0.4 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 33.2 %
3.5 % 5.9 % 2.1 % 0.3 % 0.0 % 0.0 % 11.8 %
0.8 % 2.1 % 4.1 % 2.0 % 0.3 % 0.1 % 9.3 %
0.4 % 0.5 % 2.6 % 4.2 % 1.9 % 0.6 % 10.2 %
0.1 % 0.2 % 1.2 % 2.3 % 5.5 % 3.7 % 12.8 %
0.1 % 0.0 % 0.4 % 0.6 % 2.7 % 18.9 % 22.7 %

36.5 % 9.8 % 10.8 % 9.4 % 10.4 % 23.2 %

3 6 7 7 7 6 10 3 5 4

– 8 5 9 6 5 9 1 6 4

2 3 5 10 10 5 18 2 18 1

7 1 3 – 5 2 10 – 3 –

4 5 5 10 4 5 12 1 4 2

16 23 25 36 32 23 59 7 36 11

10 2 16 2 7 2 9 4 13 8

1 4 2 4 1 2 5 2 8 6

3 2 2 7 4 1 7 4 10 6

4 24 – 19 10 9 20 3 15 6

1 7 4 9 4 3 6 1 11 –

2 4 2 5 – 7 16 2 8 –

1 5 3 1 2 3 5 5 6 –

2 9 10 5 11 2 21 3 11 2

5 18 15 11 13 12 42 10 25 2

40 80 64 88 71 52 148 31 118 39

2.3 4.6 3.7 5.1 4.1 3.0 8.6 1.8 6.8 2.3



Mémento statistique de l’école neuchâteloise 2020-21 24

année 11 · changement de niveau en cours d’année 2019-20	 cycle 3

�CHANGEMENT DE PROFIL EN COURS d’année scolaire EN %

dé
bu

t d
’an

né
e s

co
lai

re

fin d’année scolaire  

 5*niv2 4*niv2 3*niv2 2*niv2 1*niv2 5*niv1 total
5*niv2
4*niv2
3*niv2
2*niv2
1*niv2
5*niv1
total

7.86 % des élèves 
augmentent leur nombre 
de niveaux 1

83.37 % des élèves 
conservent le même profil
8.77 % des élèves 
augmentent leur nombre 
de niveaux 2

nombres d’élèves 
passage de niveau

FRA MAT all ang scn

1 à 2 2 à 1 1 à 2 2 à 1 1 à 2 2 à 1 1 à 2 2 à 1 1 à 2 2 à 1

EO
RE

N La Côte

Les Terreaux

Le Mail

Le Bas-Lac

Les 2 Thielles

Total

CESCOLE

CSRC

JJR

CSVR

CSLL

EO
CF Nord

Ouest

Sud

Total

total

% d’élèves

35.9 % 2.0 % 0.2 % 0.0 % 0.0 % 0.0 % 38.1 %
1.5 % 7.4 % 1.0 % 0.2 % 0.0 % 0.1 % 10.2%
0.2 % 1.1 % 7.2 % 0.8 % 0.1 % 0.1 % 9.5 %
0.0 % 0.3 % 1.3 % 6.4 % 1.1 % 0.2 % 9.3 %
0.0 % 0.1 % 0.3 % 2.1 % 7.7 % 2.1 % 12.3 %
0.1 % 0.0 % 0.1 % 0.2 % 1.4 % 18.8 % 20.6 %

37.7 % 10.9 % 10.2% 9.6 % 10.3 % 21.2 %

3 – 2 2 6 – 5 – 6 –

3 1 3 2 5 – 1 – 5 3

2 1 6 2 5 1 6 1 5 –

1 – 3 – 1 – 6 2 2 1

– – 1 – 2 – 4 – 7 2

9 2 15 6 19 1 22 3 25 6

1 8 2 3 2 4 – 6 3 4

1 3 – 2 1 2 – 2 1 1

2 3 7 – – 10 2 8 1 3

– 3 2 1 2 10 – 3 4 2

2 1 5 10 2 2 5 6 8 1

3 5 2 5 3 4 3 2 2 3

1 1 – – – 3 1 – 4 –

1 2 4 4 2 5 6 3 4 –

5 8 6 9 5 12 10 5 10 3

20 28 37 31 31 41 39 33 52 20

1.2 1.7 2.2 1.9 1.9 2.5 2.4 2.0 3.1 1.2
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taux de non-promotion 2019-20, en %, par année

Non-promotion 
L’élève n’est pas promu·e au terme de l’année scolaire. Les 
élèves qui passent en classe d’enseignement spécialisé ne font 
pas partie du calcul du taux de non-promotion.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

PROMOTION 
AUTRES STATUTS (PRD/NP/PA)
PROMOTION PAR DÉROGATION (PRD)
PASSAGE (PA)
NON PROMOTION (NP)
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 99.8  98.6  96.5  88.7  98.3  97.0  96.8  91.0  91.6  95.4

  

0.2 1.4 3.5 11.3 1.7 3.0 3.2 9.0 8.4
4.6

5.2

1.0

3.7

2.7

3.6

1.6
1.7

1.5

 0.7
1.3 1.6 0.8

0.2 1.4 2.0 5.1 1.0 1.7 1.6 2.6 3.2 2.1
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6 %

4 %

2 %

0 %

100 %

80 %

60 %

40 %

20 %

0 %

Détail des autres statuts (PRD/PA/NP) :



Mémento statistique de l’école neuchâteloise 2020-21 26

ANNÉE FORMATION

degré 
légal 

10

degré 
légal 

11

degré 
légal 

12

degré 
légal 

13

degré 
légal 

14

degré 
légal 

15
Total 

élèves

10

Formation régulière

Terminale

Accueil – – – – – – –
Formation spécialisée – – – – – – –

11

Formation régulière

Terminale

Accueil

Formation spécialisée

Total

%

Exemple de lecture 
30 élèves de degré légal 12 étaient en 10e année, en formation régulière. Le degré légal correspond à 
l’année de scolarisation en fonction de l’âge de l’élève.

Élève libérable : élève pouvant quitter l’école obligatoire.

élèves libérables de l’année 2019-20	 cycle 3

– 253 30 – – – 283
– – 3 – – – 3

11 1299 296 27 – – 1633

– – 69 12 1 – 82

– – 6 3 – – 9

– – 9 – – – 9

11 1552 413 42 1 0 2019

0.5 76.9 20.5 2.1 0.0 0.0 100.0



Mémento statistique de l’école neuchâteloise 2020-21 27

élèves libérables de l’année 2019-20	 cycle 3
�choix DES éLèVES libérables été 2020

Exemple de lecture
21 % des élèves pouvant quitter l’école obligatoire en fin d’année scolaire 2019-20 sont inscrits dans une 
formation de type CFC. 

élèves libérables de l’année 2019-20	 cycle 3

École spécialisée 
0.2 %

Maturité gymnasiale 
31.1 %

CFC 
20.9 %

École obligatoire 
15.8 %

Préapprentissage 
10.5 %

Maturité 
professionnelle 
intégrée 
10.1 %

Autre solution 
ou pas 
d'information 
6.6 %

École de culture générale 
4.2 %

AFP
0.6 %
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écoles spécialisées

   
cycle 1

 
cycle 2

 
cycle 3

total 
élèves

Écoles privées 286 150 68 504

Enseignement à domicile 49 44 10 103

élèves
élèves hors 

canton
total 

élèves to
ta

l
CLASSES






École spécialisée du CERAS, La Chaux-de-Fonds 78 25 103 13 

Centre pédagogique de Malvilliers, Malvilliers 63 1 64 8

Fondation Les Perce-Neige :

Centre pédagogique, unité de La Chaux-de-Fonds 68 2 70 16

Centre pédagogique, unité de Neuchâtel 103 1 104 25

Centre pédago-thérapeutique Clos-Rousseau, Cressier 21 – 21 6

Total* 333 29 362 68
*classe du Centre Neuchâtelois de Psychiatrie non comprise

�effectif des élèves des écoles privées / enseignement à domicile 

élèves
élèves hors 

canton
total 

élèves to
ta

l
CLASSES






Centre pédagogique Les Billodes, Le Locle 17 4 21  4

Fondation Borel, Centre pédagogique et thérapeutique, 
Dombresson 30 – 30 5

Fondation Sandoz, Le Locle 10 – 10 1

Total 57 4 61 10

�institutions avec classes internes
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formation générale LJP-ESCN LJP-ESND LJP-VDT LBC LDDR Total

Maturités gymnasiales 
par option spécifique
Arts visuels
Biologie et chimie
Économie et droit
Langues anciennes
Musique
Philosophie
Physique et application  
des mathématiques
Une langue moderne

Total

Passerelle HEU

Total

École de culture générale
Année de base
Arts et design
Musique et théâtre
Santé
Travail social
Travail social / pédagogie
Sport

Total

maturité spécialisée

Santé-travail social

Total

Total formation générale

formation postobligatoire

89 25 – 35 – 149
– – – 187 416 603

258 118 – 151 6 533
– – – 8 21 29
– – – 30 25 55

90 47 – 43 – 180

– – – 91 200 291
2 – – 56 123 181

439 190 – 601 791 2021

89
89 – – – – 89

– 102 – – – 102
– 23 – – – 23
– 4 – – – 4
– 124 – – – 124
– 82 – – – 82
– – 25 – – 25
– 5 – – – 5

– 340 25 – – 365

– 88 – – – –

– 88 – – – 88

528 618 25 601 791 2563
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écoles du postobligatoire
formation professionnelle CPLN CIFOM CPMB LJP

To
ta

l

Orientation ou domaine de formation
à plein  
temps

dual/en 
emploi/

temps 
partiel

à plein  
temps

dual/en 
emploi/

temps 
partiel

dual/en 
emploi/ 

temps 
partiel

à plein  
temps

Transition        
Préapprentissage
Formation cantonale
Total

Formation professionnelle initiale
Domaine technique
Domaine arts appliqués
Domaine arts et métiers
Domaine terre et nature
Domaine bâtiment et construction
Domaine santé et social
Domaine commerce et gestion
Total

Maturité professionnelle
Orientation technique
Orientation artisanale
Orientation sciences naturelles
Orientation commerciale
Orientation artistique
Orientation santé-social
Total

Passerelle pour les hautes écoles spécialisées

Total
Formation professionnelle supérieure (ES)

Domaine technique
Domaine bâtiment et construction
Domaine économie
Domaine social 
Domaine arts appliqués
Total

Total formation professionnelle
Les effectifs de la formation professionnelle concernent les élèves qui suivent les cours dans les écoles neuchâteloises 
(indépendamment de leur domicile civil ou du domicile des contrats d'apprentissage).
Ces effectifs peuvent être sensiblement différents des effectifs basés sur le domicile civil ou celui des contrats d'apprentissage 
(selon définition des accords intercantonaux).

225 – 119 – – – 344
– – 34 – – – 34

225 – 153 – – – 378

126 77 190 575 177 – 1145
– – 113 22 – – 135
– 604 – – – – 604
– 259 – – – – 259
– – – – 669 – 669
– – – 557 – – 557
– 550 – 333 – – 883

126 1490 303 1487 846 – 4252

213 68 112 65 3 – 461
– 26 – – 4 – 30
5 3 – – – – 8
– 88 62 49 – 273 472
– – 47 – – – 47
– – 194 – – – 194

218 185 415 114 7 273 1212

– – 16 – – – 16
– – 16 – – – 16

– 134 140 33 – – 307
– – – – 39 – 39

61 60 – – – – 121
– – 50 183 – – 233
– – 17 – – – 17

61 194 207 216 39 – 717

630 1869 1094 1817 892 273 6575
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53%

6%

41%

Formation initiale et préapprentissage Ecole de culture générale

Maturité gymnasiale

Centre / école

Formation 
postobligatoire 

+ préapprentissage
Formation 
supérieure Total

CPLN
École technique
École des arts et métiers
École des métiers de la terre et de la nature
École supérieure de droguerie
École professionnelle commerciale

Total
CIFOM

École Pierre-Coullery
École d’arts appliqués
École du secteur tertiaire
École technique

Total
CPMB
Lycée Jean-Piaget

École supérieure Numa-Droz1

École supérieure de Commerce de Neuchâtel2

total
Lycée Denis-de-Rougemont
Lycée Blaise-Cendrars
Total

écoles du postobligatoire

1 École supérieure Numaz-Droz comprenant : maturité 
gymnasiale, école de culture générale et maturité 
spécialisée

2 École supérieure de Commerce de Neuchâtel comprenant : 
maturité gymnasiale, maturité professionnelle et CFC 
d’employé·e de commerce

FORMATION INITIALE ET PRÉAPPRENTISSAGE
ÉCOLE DE CULTURE GÉNÉRALE
MATURITÉ GYMNASIALE

�éLèVES LIBéRABLES entrant  
au postobligatoire

434 134 568
855 – 855
259 – 259

15 61 76
681 60 741

2244 255 2499

557 233 790
223 17 240
782 – 782
926 173 1099

2488 423 2911
853 39 892

1082 – 1082
362 – 362

1444 – 1444
791 – 791
601 – 601

8421 717 9138
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HEP-BEJUNE 
Haute école pédagogique - étudiants·e·s neuchâtelois·e·s Total

Filière de formation primaire 162

Filière de formation secondaire 66

Filière de formation en pédagogie spécialisée 27

Total 255

hautes écoles

HE-Arc 
Haute école Arc

APS 
domaine 

santé

Diplômant·e·s 
formation 

de base

Formations 
postgrade 

et continue

Formations 
Bachelor 

et Master Total
Ingénierie

Conservation-restauration

Gestion

Santé

Total

nombre 
de personnes

Réinsertion professionnelle adultes 110 

Stages pour apprenti·e·s CFC 20

Formations pour entreprises  5

Total 135

�CNIP - centre neuchâtelois d’intégration professionnelle

 nombre d’élèves

École de musique 1657 

Formation préprofessionnelle 17 

Total des élèves sans distinction de site 1674 

�conservatoire de musique neuchâtelois

– 3 19 465 487

– – 56 55 111

– 143 747 869 1759

149 17 99 218 483

149 163 921 1607 2840
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hautes écoles rapport des genres par type de formation
 filles    garçons 

9623

222

136

44

174

61

1600

554

65

1451

310

9983

282

287

59

170

44

2652

658

23

935

407
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école à domicile

préapprentissage

transition secII->tertiaire

Formation initiale CFC + AFP

CFC avec maturité prof.intégrée

matu spécialisée: travail social, santé, pédagogie

Matu gymnasiale + école de culture générale

formation prof. Supérieure de type ES

garçon

fille

Enseignement obligatoire

Enseignement privé

Écoles spécialisées 
et institutions

Enseignement à domicile

Préapprentissage

Transition 
secondaire II  tertiaire

Formation initiale CFC et AFP

CFC avec maturité 
professionnelle intégrée

Maturité spécialisée :  
travail social, santé, pédagogie

Maturité gymnasiale et 
école de culture générale

Formation professionnelle 
supérieure

0 % 		      50 % 		          100 %
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�population du personnel enseignant École obligatoire

nombre de personnes

Enseignant·e·s années 1 à 11
nombre 

d’enseignant·e·s
équivalent 

plein temps (EPT)
*taux 

d’encadrement

Total 2074 1440.91 13.6

�École obligatoire – effectif des enseignant·e·s 
et taux d’encadrement

*Le taux d’encadrement renseigne le nombre d’élèves par enseignant·e plein temps. (Définition : source OFS)

  hommes
  femmes

 30  20  10  0  10  20  30  40  50  60
20-24 ans

25-29 ans

30-34 ans

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65-69 ans

nombre de personnes

âg
e

Hommes Femmes

Ecole obligatoire

65-69 ans

60-64 ans
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45-49 ans

40-44 ans
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 30  20  10  0  10  20  30  40  50  60

20-24 ans

25-29 ans

30-34 ans

35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans

50-54 ans

55-59 ans

60-64 ans

65-69 ans

Postobligatoire

nombre de personnes

Formation générale
nombre 

d'enseignant·e·s
équivalent 

plein temps (EPT)

LBC	L ycée Blaise-Cendrars  68 49.7
LDDR 	L ycée Denis-de-Rougemont  85 66.7

Formation professionnelle
nombre 

d’enseignant·e·s
équivalent 

plein temps (EPT)
CIFOM	 Centre interrégional de formation des Montagnes 	
	 neuchâteloises  330 244.5
CPLN	C entre professionnel du Littoral neuchâtelois  261 167.2
CPMB	C entre professionnel des métiers du bâtiment  65 38.5
LJP	L ycée Jean-Piaget*  139 101.0

�POSTobligatoire – effectif des enseignant·e·s 

�population du personnel enseignant École POSTobligatoire

*une part des 139 enseignant·e·s au LJP exercent tant en formation générale qu’en formation professionnelle.

  hommes
  feMmes

65-69 ans

60-64 ans

55-59 ans

50-54 ans

45-49 ans

40-44 ans

35-39 ans

30-34 ans

25-29 ans

20-24 ans
30         20          10            0            10          20           30          40           50         60
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en savoir plus
deas-STAT 
indicateurs de l’école obligatoire
www.rpn.ch/seeo-indicateurs

deas-STAT 
INDICATEUR TAUX DE NON-PROMOTION

www.rpn.ch/seeo-c102

def-SFPO
informations sur la rénovation du cycle 3
portail.rpn.ch/parents/eco-fam/Pages/ec-ren.aspx

def-SFPO
conditions d’accès aux formations postobligatoires

www.ne.ch/conditions-postobligatoire

def-SFPO-OCOSP
ORIENTATION DES éLèVES LIBéRABLES EN 2020
www.ne.ch/autorites/DEF/SFPO/orientation/Documents/
SFPO_Eleves_Liberables.pdf

deas
service de statistique

www.ne.ch/stat • stat@ne.ch

DEF-SEO
office de l’informatique scolaire 
et de l’organisation
www.ne.ch/oiso • oiso@ne.ch
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